－ 1 －

第７０６回むつ市教育委員会 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

令和元年１０月２９日（火） １２：５５ ～ １３：１５
むつ市本庁舎 第３会議室

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  氏 家   剛

委   員  宮 浦 雅 子

委   員  納 谷 順 子

委   員  田 中 志 昌
 委   員  村 中 一 文

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 松谷 勇        教育指導監 阿部 謙一
政策推進監総務課長 木下 尚一郎 副理事中央公民館長 工藤 和彦
副理事図書館長 櫻井 忍     生涯学習課長 加藤 昭広
川内公民館長 鷲岳 彰丸     大畑公民館長 佐藤 時男
脇野沢公民館長 三上 修一

【事務局】総務課主幹 柏谷 圭則  主任主査 桜田 貴子

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

それでは、ただいまから「第７０６回むつ市教育委員会」を開会いたします。
会議に先立ちまして、会議録の署名についてでありますが、今回は村中委員に

お願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。

●議案第 1号

「むつ市文化財保護審議会委員の委嘱について」（生涯学習課）

それでは早速、議事に入ります。
本日は、追加議案も含め、議案２件、事務局からの報告１件となっております。
それでは、議案第１号「むつ市文化財保護審議会委員の委嘱について」事務局

からの説明をお願いします。

（説明）

ありがとうございました。ただいま事務局から説明のありました文化財保護審

－ 2 －

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

議委員の任期満了に伴いまして、１４名委員方々が皆様再任とのですが、委員の

皆様から御質問等がありましたらお願いします。

（異議なし）

それでは、議案第 1 号につきましては、御異議がございませんので承認するこ

ととさせていただきます。

●議案第２号

「指定管理者の指定について」（生涯学習課）

続きまして、議案第２号「指定管理者の指定について」、事務局より説明をお

願いします。

（説明）

ありがとうございました。それでは、指定管理者の指定ということで、下北自

然の家の今後３年間の指定管理者について、一般社団法人むつ市教育振興会を指

定管理者とするという議案でございます。委員の皆様から質問等ありましたらお

願いします。

（異議なし）

それでは、議案第２号につきましては、御異議がございませんので承認するこ

ととさせていただきます。

●事務局からの報告事項

１．「第２４１回むつ市議会定例会の報告について」（総務課）

それでは続きまして、事務局からの報告事項になります。
「第２４１回むつ市議会定例会の報告について」事務局から説明をお願いしま

す。

（説明）

 ただ今事務局より説明がありましたが、本件について御質問などございません

か。

（なし）
それでは、特にないということでございますので報告については以上といたし

－ 3 －

宮浦委員

総務課長

教育長

教育長

ます。
本日の案件は以上ですが、その他ということで委員の皆様から何かございませ

んか。

質問です。関根中学校が工事しているのですが解体するのですか。

お見込みのとおり解体しております。危険校舎ということで新しく建て替えま

したので、補助金をいただいており、建てるときの条件でありまして、他にも廃

校校舎はあるのですが先に解体となりました。

今年度は、旧関根中学校校舎を解体となりました。他にも閉校になった学校が

まだまだありますので、市の予算と後利用も視野に入れながら取り組んでいくと

いうことになります。
他にありませんか。よろしいでしょうか。
最後に事務局からお願いします。

（事務連絡）

それでは、以上をもちまして、「第７０６回むつ市教育委員会」を閉会いたし

ます。

６ 議決事項

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条

の規定により署名する。

令和元年１２月２３日

教育委員会教育長     氏 家   剛

会議録署名委員      村 中 一 文

会議録作成者

総務課長       木 下 尚一郎